
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: CAU FRANCESCA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

ComuneComune  didi  SantaSanta  GiustaGiusta 
Provincia di Oristano 

 

 
 

S e r v i z i o  T e c n i c o 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  334  REG. GEN. 
N.  120  REG. SERVIZIO 
DEL 28/04/2025  

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip “Energia 
elettrica 22 – Lotto 7: Sardegna” per N. 2 nuovi allacci e 
relativa fornitura di energia elettrica per utenze comunali 
ALTRI USI – Parco Archeologico e Chiosco Riberas. 
Impegno di spesa a favore della ditta A2A ENERGIA SPA.  
CIG Convenzione: B2B7810C90 - CIG derivato: 
B69116E7B3 

 
** 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 21 del 31.12.2024 di nomina dell’Arch. Emanuela Figus 
per l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa; 
 
Richiamati altresì: 

- il Decreto Sindacale n. 9 del 16.04.2025 di nomina sostituti dei Responsabili dei Servizi 
- Titolari di incarichi di E.Q. - periodo dal 16.04.2025 al 31.12.2025, con cui viene stabilito che 
in caso di assenza o impedimento temporaneo della Responsabile del Servizio Tecnico l'incarico 
viene affidato, nei limiti delle proprie competenze tecniche, ad uno dei Responsabili di Servizio, 
nel seguente ordine: 1. Servizio Amministrativo e Polizia Locale; 2. Servizio Sociale; 3. 
Servizio Finanziario Tributi; 

- il Decreto Sindacale n. 08 del 16.04.2025, con cui è stato conferito alla dott.ssa Elisa 
Chessa l'incarico di Responsabile del Servizio Finanziario - Tributi per il periodo dal 16.04.2025 
e sino al 31.01.2025; 

Premesso che, a decorrere dal 1 gennaio 2015, il D.Lgs. n. 126/2014 ha sancito la 
conclusione del processo di sperimentazione e dato l’avvio all’armonizzazione estesa a tutti gli 
Enti Territoriali, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Dato atto che in attuazione delle Leggi n. 94/2012 e n. 135/2012 (c.d. spending review uno e 
due) per i settori merceologici ivi indicati (energia elettrica, gas, carburanti rete, carburanti 
extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile), sussiste l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate con Consip 
S.p.A. o da altri soggetti aggregatori; 
 
Premesso che si rende necessario dotare di energia elettrica n. 2 nuovi immobili comunali, 
denominati Parco Archeologico, sito in via Papa Giovanni XXIII S.N., e Chiosco Riberas, sito in 
via Dante S.N., provvedendo pertanto ad effettuare nuovo allaccio, con relativo nuovo POD, e 
successiva fornitura di energia; 
 
Precisato che, per le utenze sopra menzionate, si prevede un consumo pari rispettivamente a 
3000 kWh/6kW – Tensione: trifase e 1000 kWh/3kW – Tensione: bifase e una spesa pari ad € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: CAU FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

17.080,00 iva inclusa (imponibile € 14.000,00), comprensiva delle spese dovute per la 
preventivazione e gli allacci; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, la stipulazione dei contratti da parte 
dell’ente locale deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
procedimento, indicante il fine che con il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 
 
Riassunto quanto segue: 

FINE DA PERSEGUIRE: Nuovo allaccio e Fornitura di energia elettrica per Parco 
Archeologico e Chiosco Riberas 

OGGETTO DEL CONTRATTO: Fornitura di energia elettrica 

FORMA DEL CONTRATTO: Adesione a convenzione Consip tramite ordine diretto di 
acquisto sul portale Acquistinretepa 

CLAUSOLE ESSENZIALI: Nuovo allaccio e Fornitura di energia elettrica 

CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto in adesione a convenzione Consip attiva 
su Acquistinretepa 

 
Vista la Convenzione “Energia Elettrica 22 – Lotto 7: Sardegna” con i relativi allegati, che si 
intendono interamente richiamati, e posto che aggiudicatario della Convenzione Consip è la 
Società A2A ENERGIA SPA, sede legale in Milano (MI), Corso di Porta Vittoria 4, C.F./P. IVA 
12883420155; 
 
Posto che: 

- al momento attuale, è prevista unicamente la possibilità di aderire alla Convenzione per 
fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per un periodo di 12 mesi, eventualmente 
prorogabili per altri 6 mesi; 

- l’ordinativo di fornitura (ODA) deve essere regolarmente presentato sulla piattaforma di 
Consip; 

 
Ritenuto di: 

- aderire alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 22 – Lotto 7: Sardegna” per nuovo allaccio 
e fornitura dell’energia elettrica per n. 2 nuovi immobili comunali, denominati Parco 
Archeologico, sito in via Papa Giovanni XXIII S.N., e Chiosco Riberas, sito in via Dante S.N.; 

- provvedere ad assumere l’impegno di spesa per l’anno in corso (prevedendo anche eventuali 
costi di preventivazione e allaccio); 
 
Dato atto che: 

- l’ordinativo di fornitura deve essere trasmesso attraverso il portale di Consip - 
Acquistinretepa; 

- la durata della Convenzione è di 12 mesi, che per la singola Pubblica Amministrazione 
iniziano a decorrere dalla data di attivazione della fornitura; 

- deve essere compilato e allegato all’ODA il modello Allegato 2 – Nuove connessioni; 

 - come precisato nel paragrafo 3.5 della guida alla convenzione, la richiesta prevede una fase 
di preventivazione da parte del Distributore, con l’indicazione degli adempimenti e dei costi a 
carico dell’Amministrazione, includendo tra gli adempimenti il pagamento del preventivo, 
nonché tutti i costi addebitati dal Distributore Locale per la realizzazione del nuovo allaccio e il 
contributo per la gestione amministrativa della pratica di nuova connessione; 

 
Considerati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e 
ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ed acquisito il Codice 
Identificativo di Gara CIG B69116E7B3, tramite l’apposita funzionalità del Mepa. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: CAU FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva con Numero di Protocollo INAIL 
47473572 - Data richiesta 22/01/2025, che risulta REGOLARE fino al 22/05/2025; 
 
Visti: 
- il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare 
riferimento al D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di 
contabilità degli Enti Locali; 

- il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, 
secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio 
nel quale esse vengono a scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli 
accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro che sono 
registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge; 

Visti: 

- la Legge di Bilancio 2025 n. 207 del 30.12.2024; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 
28.12.2017 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

-  il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 
11.04.2024 e successive modifiche; 

- il PEG 2025/2027 (parte finanziaria), approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 40 del 08.04.2025;   

- il DUP 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 
28.03.2025; 

- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 28.03.2025; 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 
Responsabile di Servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012. 
 

DETERMINA 
 
Di aderire alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 22 - Lotto 7: Sardegna” per nuovo 
allaccio e fornitura dell’energia elettrica per n. 2 nuovi immobili comunali, denominati Parco 
Archeologico, sito in via Papa Giovanni XXIII S.N., e Chiosco Riberas, sito in via Dante S.N. 
 
Di dare atto che l’aggiudicatario della convenzione Consip è la Società A2A ENERGIA SPA, 
sede legale in Milano (MI), Corso di Porta Vittoria 4, C.F./P. IVA 12883420155. 
 
Di assumere a favore della Società A2A ENERGIA SPA l’impegno di spesa, comprensivo 
anche del costo del preventivo e di eventuali costi di allaccio addebitati dal Distributore Locale, 
per l’importo complessivo pari ad € 17.080,00 iva inclusa (imponibile € 14.000,00 + IVA 
al 22%), imputando la spesa sul capitolo 10150, art. 3031 (ex capitolo 1.01.5.03.03, art. 1), 
Missione 1, Programma 5, Macr. 103, denominato “Canoni e utenze vari immobili comunali” del 
bilancio di previsione 2025/2027 in conto competenza 2025. 

Scadenza obbligazione: 2025  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: CAU FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di sua competenza. 
 
Responsabile del procedimento: Francesca Cau 

 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Dr.ssa Chessa Elisa 

 
 
 

 
 
 

 
 


